Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Ata n.º 71 / XIV / 2.ª SL

Aos vinte dias do mês de maio de 2021, pelas catorze horas e trinta minutos, na Sala 7 do

Palácio de São Bento, reuniu a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que

faz parte integrante desta ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Apreciação e votação do parecer de assentimento à deslocação de Sua Excelência,

o Presidente da República, entre 30 de maio e 5 de junho de 2021, às Repúblicas da

Eslovénia e da Bulgária, e ao Reino de Espanha.

2. Distribuição de iniciativas legislativas seguintes:

Projeto de Lei n.º 827/XIV/2.ª (BE) - Altera o regulamento consular, aprovado pelo

Decreto-Lei n.º 71/2009, de 31 de março, com vista a reforçar as normas relativas à

nomeação dos cônsules honorários.

Proposta de Resolução 21/XIV/2.ª (GOV) Aprova o Acordo entre a República

Portuguesa e a República Helénica sobre Cooperação em matéria de Defesa, assinado

em Lisboa, em 12 de outubro de 2020.

Proposta de Resolução n.º 22/XIV/2.ª (GOV) Aprova o Acordo entre a República

Portuguesa e a Organização Europeia de Direito Público para o Estabelecimento de um

Escritório Regional em Portugal, assinado em Atenas, em 16 de outubro de 2020

Proposta de Resolução n.º 23/XIV/2.ª (GOV) Aprova o Acordo entre a República

Portuguesa e a Comunidade dos Países de Língua Portuguesa, assinado em Lisboa,

em 18 de dezembro de 2020, que revê o Acordo referente ao Estabelecimento da Sede

da Comunidade em Portugal, assinado em Lisboa, em 3 de julho de 1998.

Proposta de Resolução n.º 24/XIV/2.ª (GOV)  Aprova o Acordo em Matéria de Proteção

dos Investimentos entre a União Europeia e os seus Estados-Membros, por um lado, e

a República de Singapura, por outro, feito em Bruxelas, em 19 de outubro de 2018.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110775
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110775
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110780
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110784
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110785
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110785
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110785
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110785
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110785
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a5357357059326c6864476c32595338774f4459315954646b4e4330795a475a684c5451304d6a6b74595755784d53316c4e6a6b314d6d4a6d4d6a566b4e4467755a47396a65413d3d&fich=0865a7d4-2dfa-4429-ae11-e6952bf25d48.docx&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Iniciada a reunião, dirigida pelo Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa Pinto,

começou este por dar as boas vindas a todos.

Seguidamente e já no âmbito do Ponto 1., o Presidente da Mesa procedeu à leitura do

Parecer alusivo ao tema em questão. Não se tendo registado quaisquer intervenções, foi

o Parecer submetido a votação, tendo sido aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes (ausências de PCP e CDS-PP).

No Ponto 2., procedeu o Presidente da Mesa à distribuição das iniciativas supra identificadas,

pelos seguintes Deputados:

▪ PJL n.º 827/XIV: Deputado Nuno Carvalho (PSD);

▪ PPR n.º 21/XIV: Deputada Lara Martinho (PS);

▪ PPR n.º 22/XIV: Deputada Ilídia Quadrado (PSD);

▪ PPR n.º 23/XIV: Deputada Edite Estrela (PS);

▪ PPR n.º 24/XIV: Deputado José Mendes (PS).

______________   //   _____________

Nada mais havendo a registar, a reunião encerrou pelas dezasseis horas e quarenta e cinco

minutos, estando disponível registo áudio da mesma, assim se lavrando a presente Ata, a

qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 20 de maio de 2021.

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/%20CNECP_20210520_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião o(a)s seguintes Deputado(a)s:

 Ascenso Simões (PS)

 Bacelar De Vasconcelos (PS)

 Carla Sousa (PS)

 Edite Estrela (PS)

 José Mendes (PS)

 Lara Martinho (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Paulo Porto (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 Susana Correia (PS)

 Catarina Rocha Ferreira (PSD)

 Eduardo Teixeira (PSD)

 Ilídia Quadrado (PSD)

 Isabel Meireles (PSD)

 José Cesário (PSD)

 Nuno Miguel Carvalho (PSD)

 Paulo Neves (PSD)

 Alexandra Vieira (BE)

 Jorge Gomes (PS)

 Raul Miguel Castro (PS)

 Fabíola Cardoso (BE)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Alberto Gonçalves (PSD)

 João Oliveira (PCP)

 Telmo Correia (CDS-PP)

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 23 de junho de 2021.